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Abstrakt

Východiska: Počátek 20. století byl na našem území k řešení protialkoholních

otázek nakloněný. Do čela země se dostává T. G. Masaryk. T. G. Masaryk,

především pak jeho příznivci se touto problematikou soustavně zabývají, a protože

jsou ústavy pro choromyslné tou dobou přetěžovány alkoholiky, je na snaze vytvořit

pro léčbu alkoholismu k tomu specializovaných ústavů.

Cíl práce: Zmapovat počátky institucionalizované ústavní léčby závislosti na

alkoholu na našem území. Popsaní aktivit a myšlenek hlavních představitelů té doby

a zakladatelů ústavní léčby v boji proti alkoholismu, a to MUDr. Jana Šimsy,

Bedřicha Konaříka a prof. Břetislava Foustky.

Metody: Pro sběr dat byla použita obsahová kvalitativní analýza dostupných

dokumentů na dané téma a jejich komparace. Následovala analogie získaných

informací.

Výsledky: Problematice závislosti na alkoholu a jeho nadměrnému užívání se

MUDr. Jan Šimsa, Bedřich Konařík i prof. Břetislav Foustka pilně věnovali. Na

počátku 20. století dochází na našem území k šíření protialkoholního hnutí včetně

zakládání ústavních léčeben v tomto duchu.

Klíčová slova: alkohol, závislost, léčba, léčebna, Čechy, 20. století
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Abstract

Background: The beginning of 20th century was in our country favourable for

dealing with alcoholic issues. T. G. Masaryk takes the lead of the country. He and

most importantly his sympathizers are continuously concerned with this issue and

as the psychiatric institutions are filled with alcoholics these days, an effort to

establish specialised institutes for alcoholism treatment is made.

Aims: To map the beginning of institutionalized alcohol treatment in our territory.

Describe the activities and ideas of main representatives and founders of

institutional treatment of alcoholism of that time, namely MUDr. Jan Šimsa,

Bedřich Konařík and Prof. Břetislav Foustka.

Methods: A qualitative content analysis of documents that were available on given

topic and their comparison was used for data collection. Afterwards, an analogy of

obtained information was accomplished.

Results: MUDr. Jan Šimsa, Bedřich Konařík and prof. Břetislav Foustka were very

occupied with issue of addiction and excessive consumption of alcohol. At the

beginning of 20th century a spread of anti-alcohol movement and establishment of

constitutional hospitals in the same spirit arises.

Key words: alcohol, addiction, treatment, sanatorium, Bohemia, 20th century
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1 Úvod

Alkohol je jednou z nejužívanějších psychoaktivních látek na světě, a i když

jsou názory na jeho konzumaci velmi rozličné, ve většině zemí světa je jeho užívání

legální a tolerované.

Na našem území je podle Českého statistického úřadu uváděna spotřeba cca

175 litrů alkoholických nápojů na osobu za rok, to je asi 10 litrů čistého alkoholu na

osobu. Ostatně Češi jsou považováni za jedny z největších pijanů ve světě, jak o

tom vypovídají i statistiky OECD. Důvod, proč je spotřeba alkoholu na našem

území tak velká je, že jde již o tradici a alkohol je většinovou společností tolerován

i přes své nežádoucí účinky.

Tato bakalářská práce pojednává o problematice spojené s alkoholem na

našem území na počátku 20. století. Prací zabývajících se alkoholem té doby již

bylo několik vypracováno, avšak mým cílem je soustředit se právě na vybrané

zakladatele ústavní léčby a průkopníky v boji proti alkoholismu v tomto období u

nás a to na MUDr. Jana Šimsu, Bedřicha Konaříka a prof. Břetislava Foustku, kteří

zastávali velmi podobné názory a spolupracovali na vytvoření nového modelu léčby

alkoholismu u nás.

Považuji za důležité vysvětlit, proč se budu zabývat právě těmito třemi

osobnostmi. Jelikož práce se vztahuje na „naše území“, dovolím si „naše území“

z hlediska zakládání protialkoholních ústavů omezit jen na oblast nynější republiky.

Tedy nebudu zabíhat na Slovensko ani na rozsáhlejší území dřívějšího Rakousko-

Uherska, snad jen v popisu historického vývoje.

MUDr. Jana Šimsa byl zakladatel sanatoria v Krči, které sice nebylo určeno

vyloženě pro alkoholiky, protože jak sám Dr. Šimsa uvádí, v Čechách v tu dobu

ještě nebyla pro takové zařízení vytvořena půda. Nicméně jednalo se o zařízení

abstinentní a kladl se zde veliký důraz na duševní hygienu.
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Bedřich Konařík byl zase velice činný na území Moravy, kde založil vůbec

první léčebnu pro alkoholiky ve Velkých Kunčicích (1911-1915) a později působil

jako ředitel v Tuchlově (1923-1939), který byl zřízen Československým

abstinentním svazem, v jehož čele tehdy zasedal Břetislav Foustka.

Součástí práce je i přiblížení fungování dvou zmíněných protialkoholních

léčeben, tedy ústavu ve Velkých Kunčicích a zařízení v Tuchlově.

2 Stručná historie alkoholu

Už v Bibli se dočteme:

„Víno je posměvač, opojný nápoj je křikloun; kdo se v něm kochá, ten

moudrý není“ (Př 20,1).

„Nebývej mezi pijany vína, mezi žrouty masa, vždyť pijan a žrout přijdou na

mizinu, dřímota je oblékne v cáry“ (Př 23,20-21).

Na jedné straně Bible alkohol odmítá, na straně druhé považuje víno za boží

požehnání. Těžko říct, do jaké míry se mají tato slova brát jako doslovná nebo zda

je důležitější číst mezi řádky, avšak některé nežádoucí účinky lihovin jsou v Bibli

popsány.

Aristoteles, Asklepiades, Galen, Hippokrates a všichni staří filosofové

poukazovali na škodlivé následky opilství, ale víno dovolovali. Nejspíš také proto,

že v antice bylo víno ředěné vodou. Čisté víno bylo pouze nápojem bohů.

Do 13. století byly lihoviny tajným lékem. Spiritus – alkohol – nejjemnější

záhadná prchavá substance byl lékem čarodějným, který bystřil rozum, omlazoval a

léčil oči (Šimsa, 1924).

Ve 14. století se již destiláty běžně vyráběly. V r. 1360 magistrát ve

Frankfurtu vystupuje proti pálenému vínu. V 16. století se už alkohol pálil ze žita.

Roku 1524 zakládá pruský král Bedřich III. Bratrstvo střízlivosti (Šimsa, 1924).
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3 Alkoholismus a abstinence

3.1 Alkoholismus

Moderní vnímání alkoholismu jako nemoci je připisováno psychiatrům

Benjaminu Rushovi (1745-1813) a Thomasovi Trotterovi (1760-1832), kteří tvrdili,

že za nadměrné užívání alkoholu může oslabená vůle jedince (Holcnerová, 2011).

Termín alkoholismus použil poprvé švédský lékař Magnus Huss (1807-1890)

ve své knize Alcoholismus Chronicus (The Chronic Alcohol-disease) z roku 1849.

Huss popisuje chronický alkoholismus jako patologické symptomy vyvíjející se u

osoby, která dlouhou dobu nepřetržitě užívá alkoholické nápoje ve velkém množství

(Glaser, 2001).

Bylo tomu tak tedy až koncem 18.století a začátkem 19. století, kdy se

objevovaly pojmy jako opilost, opilství, pijáctví, i když alkohol se ve větší míře

popíjel i dříve.

Ottův slovník naučný označuje alkoholismem soubor tělesných, duševních,

mravních i hmotných následků nemírného pití lihovin – tedy opilství. Dále

popisuje, že alkoholismus je častou příčinou duševního i mravního otroctví a

nejmocnějším zdrojem sociální bídy.

Masarykův slovník naučný z roku 1925 popisuje alkoholismus jako otravu

lihovinami, nemoc z nemírného požívání alkoholických nápojů. Požívání alkoholu

ve větších nebo častých dávkách vyvolává otravu buď akutní nebo chronickou.

Akutní opilost se jeví nejdříve povídavostí, zvýšeným sebevědomím a poklesem

soudnosti. Následuje skleslost, vrávoravá chůze, může nastat agrese, v těžších

případech ztráta vědomí nebo dokonce i smrt. Pokud se opakuje nezřízené požívání

alkoholu častěji, nastává otrava chronická.

Dále Masarykův slovník píše o alkoholismu z hlediska sociálního. A to tedy

ve smyslu, že je to soubor škodlivých účinků hromadného požívání lihových

nápojů, které se v dnešní době považuje za normální. Kde je veřejné mínění pro

alkohol, tam se celá společnost zřizuje alkoholně. Alkohol se žádá a nabízí při

každé příležitosti.

V Komenského slovníku je alkoholismus vysvětlen jako hnutí, které je pro


[…]


2. Ložnice musely být zamčeny celý den, klíče od nich pacienti odevzdávali

ráno v kanceláři. Kouřit se nesmělo v místnostech, kde bylo označení „zákaz

kouření“

3. Pacienti nesměli mít u sebe žádný finanční obnos, přinesení peníze

odevzdávali správci do úschovy

4. Cigarety, mýdlo, poštovní známky, psací potřeby, cukr apod. byly vydávány

pouze v určenou hodinu na stvrzenky, které se zúčtovávaly koncem měsíce

5. Návštěvy příbuzných a známých byly omezené a povolovaly se pouze

v nejvyšší nutnosti. Návštěva zde nemohla přespat a nesměla se doprovázet.

6. U jídla se nesmělo mluvit

7. Mimo vycházek se pacient nesměl vzdálit od ústavu

8. Pacient se musel účastnit aktivit

9. Nesmělo se vyvolávat spory osobní, národnostní, náboženské ani sociální

10. Abstinence

(Jurková, 2017, p.18)

Konařík (1925) píše v V. ročníku Vyššího národa o Tuchlově. Vysvětluje průběh

léčení, pro koho je zařízení určeno a jak je důležitá odhodlanost, vytrvalost a píle:

„Ústav je ovšem jen doplněk humanitních zařízení v naší republice, pro celkový boj

proti alkoholismu má jen menší význam, to plně připouštím, ale nedáme si vzíti

přesvědčení, že může poskytnouti záchranu nejednomu nadanému člověku a celé

jeho rodině. Kdyby tento systém ústavů zachraňovacích byl zhola bezcenný, dávno

by od něho upustily všechny státy. Pro celé masy alkoholiků nemá ovšem významu,

pouze pro ojedinělé případy, kdy stižený alkoholismem sám touží v jasných

chvílích po odpomoci a záchraně. Tím je vyslovena též zásada, komu je ústav

určen. Kdo neuznává své choroby, komu je vše lhostejno, zdraví, povolání, rodina,

čest – tomu nepomůže sto ústavů. Také lidem bez vytrvalé vůle ústav nepomůže.

Zdar léčby vyžaduje 5-6 měsíců nerušeného pobytu v ústavě. Stalo se, že přišli

k nám lidé, dobré snahy a vůle, ale po 3-4 týdnech, kdy tělo se zrestaurovalo a duch

osvěžil, mysleli, že už je vyhráno, a nedali se přemluviti k dalšímu pobytu. Všecky

reversy nemají ceny – vždy se najde nějaká příčina (nemoc, obchod), ať skutečná

nebo fingovaná. Podle toho to vše dopadlo. Teprve v třetím měsíci nastává jistá

reakce, a tu je největší nebezpečí recidivy. Prožije-li se reakce v ústavu, je dobře, na

svobodě končí to osudně. Takových případů jsme měli bohužel několik a bude

nutno každý rok s několika počítati. Úspěch léčby je zaručen, dodrží-li pacient
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určenou dobu léčební, má-li spořádané poměry rodinné a je-li duševně normální

(p.29).

Po uplynutí šesti let fungování sanatoria v Tuchlově vydalo jeho ředitelství r. 1930

závěrečnou zprávu, ze které je možno vyčíst:

- Během let 1923-1929 bylo přijato 165 pacientů

- Podle národnosti to bylo 129 Čechoslováků, 32 Němců, 2 Rusíni, 1 Rus

- Podle působiště 103 z Čech (z toho 43 pražských), z Moravy 35, ze

Slovenska 9, ze Slezska 11, z Podkarpatské Rusi 5 a z Rumunska, Německa

a Rakouska po jednom

- Podle povolání 50 úředníků, 12 dělníků, 9 rolníků, 13 učitelů, 21

obchodníků, 22 živnostníků, 8 inženýrů atd.

- Většinou si pacienti hradili náklady spojené s léčbou sami (úplně nebo

částečně přispěly na úhradu: Ministerstvo zdravotnictví, Léčebný fond,

Všeobecný pensijní ústav, Nemocenská pojišťovna soukromých úředníků,

Bratrská pokladna, Okresní nemocenská, Červený kříž.

- Všichni pacienti nevydrželi předepsanou léčbu

- Úspěšnost léčby (pokud se neprojeví nějaká duševní úchylka, pacient dodrží

předepsaných 6 měsíců a má spořádané rodinné poměry) je odhadována na

70%

Po řádném absolvování léčby se považovalo za důležité, aby pacient vstoupil do

jakékoli abstinentní organizace. Tedy odchodem z léčebny nebyl nápravný proces

považován za ukončený (Šejvl, Miovský 2018).

Co se nápravného a převýchovného principu léčby týče, vzpomíná Konařík (1934)

na Dr. Legraina: „Při léčbě pijáků dlužno dbáti dvou momentů, zbavení otravy a

převýchovy. Tento druhý úkol rozděluje se na čtyři momenty: vzbuditi svědomí,

rozmnožiti poznání, vychovati cit a ozbrojiti vůli“ (p.10-11).

6.2.4 Konec Tuchlova

Léčebna v Tuchlově zaniká r. 1938, kdy se na základě Mnichovské dohody stává

součástí Německé Říše. Okupace trvala až do 9. května 1945. Fungování ústavu už

nebylo po druhé světové válce obnoveno (Šejvl, Miovský 2018).
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7 Závěr

Kvalitativní analýza historických dokumentů a současných odborných publikací

potvrdila, že MUDr. Jan Šimsa, Bedřich Konařík a prof. Břetislav Foustka byli

jedni z nejvýznamnějších a nejaktivnějších osobností protialkoholní scény na našem

území na počátku 20. století.

Jejich inovativní myšlenky se zasloužily o zrození nového konceptu léčby

alkoholismu u nás – institucionalizované ústavní léčby.

S ohledem na zjištěné skutečnosti lze tyto tři osobnosti považovat za průkopníky

v boji proti alkoholismu a za zakladatele ústavní léčby u nás.
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