POSUDEK BAKALÁŘSKÉ / MAGISTERSKÉ PRÁCE
OPONENT

Název Zakladatelé zařízení pro léčbu závislosti na alkoholu na našem území na počátku 20. století
Autor Dita Hrubá
Vedoucí práce Mgr. Jaroslav Šejvl
Oponent práce MUDr. Petr Popov, MHA

Hodnocená položka Úroveň a charakteristika položky Body
<p>Abstrakt</p> <p>Obsahuje abstrakt všechny klíčové části (výchozí, cíle, výzkumné otázky či hypotézy, použité metody, hlavní výsledky a jejich implikace)?</p> <p>Koresponduje abstrakt s obsahem práce?</p> <p>Má abstrakt přiměřený rozsah?</p> <p>Nedostatečná úroveň – abstrakt postrádá jasné sdělení (0 bodů).</p> <p>Dobrá úroveň – abstrakt je neúplný nebo v něm chybí jeden či více klíčových částí nebo není konzistentní s cílem, strukturou práce či diskutovaných poznatků (1-2).</p> <p>Velmi dobrá úroveň – abstrakt obsahuje všechny položky, ale: jeho vypovídací hodnota je slabá, je příliš dlouhý, je matoucí (3-4).</p> <p>Výborná úroveň – kvalitně zpracovaný stručný souhrn obsahující všechny klíčové informace (5).</p> 1 / max. 5
<p>Odůvodnění a rešerše odborné literatury</p> <p>Je zdůvodnění práce logické?</p> <p>Byla zvolena adekvátní literatura a je její záběr vzhledem k tématu dostatečný/úplný?</p> <p>Je zvolená literatura aktuální?</p> <p>Je použitá literatura řádně citována?</p> <p>Je použitá argumentace prezentována standardním způsobem?</p> <p>Byl dosavadní výzkum podroben kritice?</p> <p>Nedostatečná úroveň – odůvodnění nebo rešerše chybí, význam/přínos práce je pochybný, neposkytuje odpovídající oporu pro tvrzení autora, chybí přehled předešlých výzkumů a/nebo nekriticky přejat, reference na práci jiných autorů je nepřiměřená (0-4).</p> <p>Dobrá úroveň – pro zpracování diskutovaného tématu byla vybrána adekvátní odborná literatura. V práci je referováno k odpovídající empirické nebo teoretické bázi. Byla provedena rešerše předešlých výzkumů (ale jenom nebo v převážné míře českých), na něž je v práci správně referováno (5-10).</p> <p>Velmi dobrá úroveň – byla zvolena a je podrobně diskutována adekvátní odborná literatura k tématu. Popis základních pramenů nebo teoretického rámce je na standardní dobré úrovni a zohledňuje i práce zahraničních autorů (11-15).</p> <p>Výborná úroveň – význam a praktické implikace práce jsou dobře definovány. Teoretický nebo empirický základ je dobře popsán včetně práce zahraničních autorů a v práci diskutován. Je</p> 5 / max. 20

předložen odpovídající a kritický přehled dosavadních výzkumů, který odpovídajícím způsobem interpretuje současné poznatky a kontroverze v oboru. Argumentace použitá v práci může být inovativní a pro obor přínosná (16-20).
<p>Použité metody a logika struktury práce</p> <p>Jsou jasně stanoveny a zdůvodněny cíle práce, výzkumné otázky či hypotézy?</p> <p>Je zdůvodněna volba použitých metod (rozsah a metoda výběru vzorku, tvorba, zpracování a analýza dat)?</p> <p>Jsou všechny použité metody a postupy dobře a podrobně popsány, umožňuje popis replikaci?</p> <p>Byla věnována pozornost reliabilitě a validitě dat?</p> <p>Má práce logickou strukturu?</p> <p>Nedostatečná úroveň – výrazné problémy ve výběru nebo popisu jedné nebo více částí práce, zvolené metody neodpovídají cílům, otázkám či hypotézám (0-4).</p> <p>Dobrá úroveň – základní části práce jsou popsány na dostatečné úrovni a umožňují porozumět použitým metodám a postupům (5-10).</p> <p>Velmi dobrá úroveň – všechny použité klíčové metody a postupy jsou podrobně popsány a odpovídají současné vědecké praxi (11-15).</p> <p>Výborná úroveň – všechny použité klíčové metody a postupy jsou podrobně popsány a splňují nároky na vědeckou práci, mohou být inovativní a pro obor přínosné (16-20).</p> 3 / max. 20
<p>Zpracování tématu a interpretace získaných poznatků</p> <p>Jsou závěry prezentovány srozumitelně?</p> <p>Jsou prezentovány všechny relevantní poznatky?</p> <p>Byly vzaty v potaz silné i slabé stránky práce?</p> <p>Jsou závěry korektní?</p> <p>Byly vzaty v úvahu alternativní vysvětlení?</p> <p>Jsou závěry diskutovány v kontextu soudobého výzkumu?</p> <p>Jsou učiněna doporučení pro další výzkum nebo opatření?</p> <p>Nedostatečná úroveň – výrazné problémy s prezentací nebo s interpretací výsledků (0-8).</p> <p>Dobrá úroveň – prezentované výsledky jsou vnitřně konzistentní. Některé interpretace výsledků jsou přiměřené. Práce zmiňuje některé z jejích hlavních slabých a silných stránek (9-16).</p> <p>Velmi dobrá úroveň – výsledky jsou srozumitelně prezentovány a jeví se jako správné. Interpretace výsledků jsou přiměřené. Slabé a silné stránky práce jsou diskutovány včetně implikací pro interpretace poznatků. Práce demonstruje porozumění implikacím diskutovaných poznatků pro další výzkum nebo opatření (17-23).</p> <p>Výborná úroveň – výsledky prezentovány srozumitelně a jeví se jako správné. Správná interpretace výsledků je provedena s kritickým zohledněním možných alternativních vysvětlení. Jsou diskutovány slabé i silné stránky práce včetně implikací pro interpretace poznatků. Výsledky jsou diskutovány v kontextu dalších výzkumů a zdůrazňují přínos k rozvoji vědomostí (nebo vývoji nových technik a postupů). Jsou učiněna jasná a odpovídající doporučení pro další výzkum nebo opatření (24-30).</p> 5 / max. 30

<p>Etické aspekty práce</p> <p>Byly vzaty v úvahu etické otázky?</p> <p>Nedošlo k ohrožení zájmů účastníků výzkumu?</p> <p>Jsou diskutovány etické konflikty výzkumné činnosti?</p> <p>Nedostatečná úroveň – etické otázky jsou opominuty, etická pravidla výzkumu a ochrana osobních údajů nejsou respektována nebo jsou nedostatečně ošetřena (0-2).</p> <p>Dobrá úroveň – práce diskutuje etická pravidla a ošetřuje zájmy účastníků výzkumu, nicméně z etického hlediska vykazuje nedostatky, které ale nejsou zásadního charakteru (3-5).</p> <p>Velmi dobrá úroveň – práce diskutuje etická pravidla a ošetřuje zájmy účastníků výzkumu (6-8).</p> <p>Výborná úroveň – etická pravidla výzkumu a ochrana osobních údajů jsou dostatečně ošetřeny. Jsou diskutovány všechny etické konflikty výzkumné činnosti. Autor bere v potaz společensko-kulturní dopad práce (9-10).</p> <p>5 / max. 10</p>
<p>Odborný a společenský přínos a celková úroveň práce.</p> <p>Pojednává práce aktuální/praktický problém?</p> <p>Je práce přínosná z hlediska oboru?</p> <p>Obsahuje práce všechny klíčové části?</p> <p>Má práce dostatečný či přiměřený rozsah?</p> <p>Je práce logicky uspořádána?</p> <p>Je práce z formálního hlediska bez chyb?</p> <p>Nedostatečná úroveň – práce se nezabývá společensky aktuálním nebo praktickým problémem nebo není na odpovídající úrovni zpracována a vnitřně uspořádána, např. chybí některá z jejích klíčových částí, neodpovídá rozsahem požadavkům či je nelogicky uspořádána (0-3).</p> <p>Dobrá úroveň – práce pojednává alespoň částečně aktuální nebo praktický problém v kontextu oboru. Text je z hlediska obsahového i formálního bez zásadních pochybení, práce je úplná a má jasnou strukturu (4-7).</p> <p>Velmi dobrá úroveň – práce pojednává aktuální a praktický problém v kontextu oboru. Je zpracována na velmi dobré úrovni, text je vhodně členěn a jsou dodrženy všechny zásady logické i formální strukturace textu (8-11)</p> <p>Výborná úroveň – práce je originální a přínosná pro rozvoj oboru, zabývá se významným společenským problémem. Je napsána na vysoké akademické úrovni (12-15).</p> <p>3 / max. 15</p>

Celkové hodnocení úrovně práce

Komentář oponenta / vedoucího práce (celkové shrnující hodnocení, poznámky) <p>Práci hodnotím po všech stránkách jako velmi slabou (metodologicky, chaotickým zpracováním, chudým čerpáním ze zdrojů, které sice autorka uvádí, ale vůbec s nimi aktivně nepracuje, jen je téměř doslovně kopíruje a to bez jakékoliv vlastní invence, nesprávnými, resp. chybějícími citacemi). Je to škoda, protože téma je bezesporu zajímavé a dosud málo zpracované. V této podobě však práce nemá smysl, nepředstavuje žádný přínos a bez zásadního přepracování (či spíše: nového vypracování) jí není možné akceptovat.</p> <p>Z uvedených důvodů <u>práci nedoporučuji k obhajobě.</u></p>
Doplňující otázky k obhajobě <p>1. -</p> <p>2. -</p>
Body celkem / max. 100 bodů
Navrhované hodnocení <i>práci nedoporučuji k obhajobě</i>
Datum 30. května 2018
Jméno a příjmení, podpis MUDr. Petr Popov, MHA

Instrukce pro posudky bakalářských prací:

1. Každou z hodnocených položek obdujte do pravého sloupce počtem bodů. Případné slovní připomínky k jednotlivým položkám připojte k souhrnnému hodnocení, pro které je vyhrazeno pole formuláře na posledním listu posudku.
2. Napište celkové shrnující hodnocení, včetně případných poznámek k jednotlivým položkám.
3. Navrhněte minimálně dvě doplňující otázky k obhajobě.
4. Doplňte celkový součet bodů a navrhované hodnocení.
5. Vytiskněte, podepište, pošlete do CA.

Instrukce pro posudky magisterských prací:

1. Každou z hodnocených položek obdujte do pravého sloupce počtem bodů.
2. U každé z hodnocených položek nahraďte text v poli „úroveň a charakteristika položky“ vlastním hodnotícím komentářem, který odpovídá na otázky vlevo, stávající obecnou formulací jednotlivých úrovní se můžete inspirovat.
3. Napište celkové shrnující hodnocení.
4. Navrhněte minimálně dvě doplňující otázky k obhajobě.
5. Doplňte celkový součet bodů a navrhované hodnocení.
6. Vytiskněte, podepište, pošlete do CA.

Klasifikace práce podle bodového hodnocení

Výsledná známka Bodové rozpětí pro bakalářské práce Bodové rozpětí pro magisterské práce
Výborně 100–81 100–86
Velmi dobře 80–61 85–71
Dobře 60–41 70–56